
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 116 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 728 DEL 19-12-2017 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Lavori di "Interventi di manutenzione ordi naria e pulizia dei corsi d'acqua 
ricadenti nel territorio comunale annualità 2017"  Determinazione a 
contrarre.  CUP: H23G17000600002 - CIG: 731636790A 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visti 

- il Decreto del Sindaco n. 16 del 30.11.2017, con il quale la sottoscritta viene individuata Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra competenza 
prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 11.04.2017 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019 ed evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio 
è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi all’oggetto della presente determinazione; 

- la deliberazione C.C. n. 45 del 11/12/2017, con la quale è stata approvata la variazione alla 
programmazione dei Lavori Pubblici 2017/2019 ed  è stata inserita, la previsione della realizzazione 
dell’opera pubblica in oggetto; 

 

Ritenuta 

la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area competente; 

Premesso che 

- il Comune di Uta è stato autorizzato con Determinazione n. 30444/1765 del 10/08/2015 

dell’Assessorato Ras dei Lavori Pubblici, così come indicato nell’allegato alla D.G.R. n° 51/9 

del 20/10/2015, alla realizzazione dei lavori in oggetto (annualità 2017), per un importo di € 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.728 del 19-12-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

116.936,49 e sono ancora disponibili per la corrente annualità somme ammontanti ad € 

100.053,28; 

- nell’intervento relativo all’Annualità 2015 sono risultate economie per complessivi € 

48.920,50; 

- con deliberazione G.M. n. 121 del 25/09/2017 tali economie sono state rese disponibili per 

l’anno in corso per cui la somma complessivamente disponibile, reperibile al cap. 2160/0, 

ammonta ad € 148.973,78; 

- con nota prot. 17994 del 09/11/2017 la RAS ha comunicato che con determinazione prot. 38887 

rep 1662 del 10/10/2017 del direttore del servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

dell’Assessorato dei lavori pubblici sono stati impegnati in favore del Comune di Uta i 

contributi per le annualità 2017, 2018 e 2019 per la realizzazione di ulteriori interventi per la 

manutenzione dei corsi d’acqua; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Tutela del Territorio n. 618 

del 16/11/2017 sono state regolarmente accertate le corrispondenti somme; 

- con delibera G.M. 136 del 16/11/2017 sono state date disposizioni all’ufficio preposto di 

inserire utilizzare per la realizzazione dell’intervento in oggetto l’ulteriore somma di € 

1.534,57, relativa al nuovo contributo della RAS per l’anno 2017, per cui la spesa complessiva 

ammonta ad € 150.508,35; 

Vista la Determinazione n. 518 del 06.10.2017 a firma del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 

con la quale è stato aggiudicato il servizio tecnico di “architettura e ingegneria per la Progettazione di 

fattibilita’ tecnica ed economica, Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Esecuzione e Progettazione, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di Regolare 

Esecuzione, relativo all’intervento in oggetto alla Cassitta Lab società di ingegneria srl con sede in Via 

Carlo Alberto 23 a Calangianus (OT); 

Dato atto che  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 19.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento su citato nel suo importo complessivo di € 

150.508,35, di cui € 112.373,66 per lavori così suddivisi: € 95.167,69 per lavori a base d’asta,  € 

12.705,97 per costo della manodopera non soggetto a ribasso e € 4.500,00 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso, più Iva di legge; 

- le opere da realizzare rientrano nella categoria OG8 come prevalente e unica; 

 
Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.728 del 19-12-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 
150.000,00 euro; 
 
Evidenziato che l’utilizzo della procedura negoziata, in quanto procedura accelerata, si rende 
necessaria altresì per aggiudicare i lavori entro il corrente anno, in modo da evitare che le somme a 
disposizione vadano in avanzo; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016; 

- l’importo dei lavori consente già di per sé anche alle piccole e medie imprese la partecipazione 

alla gara e pertanto la suddivisione in ulteriori lotti non è giustificabile; 

 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso 
sull’elenco dei prezzi posto a base di gara; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di 
gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata secondo 
le particolari modalità stabilite dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n° 20 operatori economici, 
individuati nella relativa categoria presente nel CAT SARDEGNA, selezionati automaticamente dalla 
piattaforma elettronica del Cat; 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  
pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.728 del 19-12-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 
266; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

di dare atto che 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

di indire  

la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per le 

ragioni espresse in narrativa e qui approvate, per l’affidamento dei lavori di “Interventi di manutenzione 

ordinaria e pulizia dei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale – annualità 2017” e selezione della 

migliore offerta con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante offerta a “misura” mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con invito esteso ad 

almeno n° 20 operatori economici, individuati nella relativa categoria presente nel CAT SARDEGNA, 

selezionati automaticamente dalla piattaforma elettronica del Cat; 

di approvare 

lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione 

di bando di gara; 

di dare atto 

che il predetto elenco verrà segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

medesime; 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta Comunale n. 170  in 

data 19/12/2017, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) 

ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara; 

di dare atto che 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.728 del 19-12-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

l'importo complessivo dell’appalto è di € 112.373,66 così suddivisi: € 95.167,69 per lavori a base d’asta,  

€ 12.705,97  per costo della manodopera non soggetto a ribasso e € 4.500,00 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge; 

il contratto che dovrà essere stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa, tramite 

sottoscrizione del Responsabile dell’Area Tecnica Gestione Territorio e rogazione del Segretario 

comunale con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 

di puntualizzare 

che il finanziamento dell’intervento del costo complessivo di € 150.508,35 sarà sostenuto  interamente 

con finanziamento regionale e che la copertura finanziaria della spesa risulta garantita dai fondi a tal fine 

stanziati sui capitoli 2160/0 e 2160/1 del Bilancio 2017; 

di provvedere 

con successivo atto all’aggiudicazione dell’intervento in oggetto e quindi assumere il relativo impegno 

di spesa; 

di impegnare  

in favore dell’ANAC, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2017 cap. 2160/0 la somma di € 30,00 relativa al contributo di  gara 

di dare atto 

per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al presente provvedimento, che verranno 

rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti: 

• CUP: H23G15000530002 

• CIG: 731636790A 

di accertare  

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento comporta  riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.728 del 19-12-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 6 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che 

il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che  

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. : 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Onnis Valentina; 

- Il Responsabile del procedimento di gara è il Geom. Maria Virginia Ibba; 

Di Trasmettere 

la presente Determinazione a: 

• Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 

comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al controllo di 

regolarità amministrativa e al visto di regolarità contabile e copertura finanziaria del presente 

provvedimento;  

• Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  ONNIS VALENTINA 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
  PILIA ROMINA 

 


